

Số: 09 /KH-UBND

Tân Hiệp, ngày 24 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 30/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu về Kế hoạch phát triển Kinh tế-Xã hội năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phát triển Kinh tế-xã hội năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

**Phần I
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, tình hình kinh tế của xã Tân Hiệp đã có những bước phục hồi đáng kể thông qua việc triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội cũng như sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự nỗ lực, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, các thành phần kinh tế, sự đồng thuận của Nhân dân trên địa bàn. Hầu hết các hoạt động sản xuất kinh doanh đều được tạo điều kiện tối đa để duy trì chuỗi sản xuất gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh trong trạng thái bình thường mới; các lĩnh vực văn hóa, thông tin, giáo dục, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân,... được duy trì thực hiện tốt; công tác an sinh xã hội được thực hiện kịp thời; công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững,...

Tuy nhiên, sản xuất nông nghiệp trong năm 2023, gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của các hiện tượng thời tiết cực đoan, cùng với dịch bệnh trên cây trồng đã ảnh hưởng tới quá trình sinh trưởng và phát triển của cây trồng... nhất là cây hằng năm và cây lâu năm đang vào vụ thu hoạch. Bên cạnh đó giá phân bón, thức ăn chăn nuôi vẫn ở mức cao làm tăng chi phí sản xuất, mặt khác dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn còn xảy ra ở một số hộ chăn nuôi tái đàn sau dịch tả lợn Châu Phi... ảnh hưởng không ít đến việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của địa phương.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

1.1. Về nông nghiệp

Tổng diện tích đất tự nhiên trên địa bàn xã là 3.792,94 ha, trong đó diện tích đất xã quản lý là 2.568,51ha. Diện tích đất canh tác nông nghiệp được đưa vào sử dụng đạt 100% kế hoạch.

- Diện tích xuống giống 218 ha. Trong đó: (Cây mì 208 ha, Cây mía 2ha, Bưởi 4ha, rau, đậu các loại 4 ha).

- Diện tích thu hoạch 281,5 ha, trong đó: (cây mì 272,5 ha; Bưởi, Mít lá bàng, mít thái thơm: 9,5 ha)

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có khoảng 12.000 con (gia cầm 11.680 con, gia súc: 320 con).

1.2. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

- Tiếp tục duy trì và đẩy nhanh tốc độ phát triển công nghiệp, đảm bảo tỷ trọng sản xuất ngành công nghiệp-xây dựng luôn chiếm tỷ trọng cao trong tổng giá trị sản xuất. Hầu hết các nhà máy đều ứng dụng các máy móc, dây chuyền trang thiết bị hiện đại, đổi mới công nghệ góp phần nâng cao đáng kể chất lượng, giá trị sản phẩm công nghiệp trên địa bàn.

- Công tác khuyến công, hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ đầu tư vào các ngành nghề phục vụ cho sản xuất nông nghiệp được quan tâm thực hiện tốt. Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia trên địa bàn đạt 100%.

1.3. Về thương mại - dịch vụ

- Hoạt động thương mại, trao đổi lưu thông hàng hóa cơ bản thông suốt; tạo điều kiện cho hệ thống các cửa hàng tạp hóa hoạt động, phục vụ tốt hơn nhu cầu về hàng tiêu dùng, nguồn thực phẩm sạch cho Nhân dân.

- Tình hình giá cả thị trường ổn định, các loại hàng hóa thiết yếu cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Thực hiện tốt công tác bình ổn thị trường, đặc biệt vào các dịp lễ, tết.

- Công tác đấu tranh, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được tăng cường thực hiện, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm.

2. Công tác giao thông, thủy lợi

2.1. Về giao thông

- Phối hợp Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện khảo sát các tuyến đường trên địa bàn để chuẩn bị công tác đầu tư trung hạn, phân cấp tuyến đường.

- Thông qua phương án, nhiệm vụ thiết kế công trình giao thông được bố trí vốn thi công vào năm 2024 là 34 tuyến = 35,9Km, tổng định mức đầu tư là 66,2 tỷ đồng.

- Tổ chức họp ở các ấp để thông tin về kế hoạch đầu tư, rà soát các tuyến đường cần phải vận động, giải tỏa đảm bảo cho việc thi công công trình.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thông qua Đồ án quy hoạch Nông thôn mới trên địa bàn xã.

2.2. Thủy lợi

- Trạm nước sạch ấp Thạnh An hoạt động bình thường, đảm bảo cung cấp nước hợp vệ sinh cho 87 hộ dân sử dụng.

- Cải tạo nâng cấp tuyến Kênh tiêu TH0, do Ban quản lý dự án đầu tư ngành nông nghiệp tỉnh, làm chủ đầu tư đang trong giai đoạn hoàn thiện các hạng mục theo thiết kế.

- Đề xuất đơn vị tư vấn thiết kế mở rộng công thoát nước đường THi.40, THi.41, THi.40a tuyến kênh tiêu Thạnh An.

3. Hoạt động tài chính

3.1. Thu ngân sách

Tổng thu ngân sách theo dự toán được giao là: 16.092.076.295 đ/6.381.000.000đ, đạt 492,87% dự toán giao. (kèm theo phụ biểu số 01).

3.2. Chi ngân sách

Tổng chi ngân sách theo dự toán được giao là: 6.756.680.438 đ/6.381.000.000 đ, đạt 89,92% dự toán giao (*kèm theo phụ biểu số 02*).

4. Hoạt động tín dụng

- Tổng dư nợ NHCSXH là 21.006.500.000đ/959 hộ, không có nợ quá hạn.
- Dự nợ NHNN&PTNT: với số tiền là 6.274.000.000 đ/102 hộ vay, không có nợ quá hạn.

5. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hoá - xã hội, thực hiện tiên bộ và công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân

- **Hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền:** hoạt động văn hóa - thông tin, thể dục thể thao được duy trì tốt; các thiết chế văn hóa cơ sở tiếp tục được quan tâm đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện. Hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

- **Hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân:** có nhiều chuyển biến tích cực. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Triển khai thực hiện tốt việc tiếp nhận khám, điều trị. Hoạt động truyền thông dân số - kế hoạch hóa gia đình được duy trì thực hiện tốt, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về chính sách dân số - KHHGD. Tỷ lệ trẻ SDD chiều cao trẻ 57/499 trẻ chiếm tỷ lệ 11,42%, trẻ SDD cân nặng 40/499 trẻ chiếm 8,01%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 6.309/6.982 người đạt 90,35%. Công tác tham gia hiến máu nhân đạo: đạt 116/101 chỉ tiêu giao (đạt 114,85 %).

- **Hoạt động giáo dục và đào tạo:** mặc dù tiếp tục đối diện tình trạng thiếu hụt giáo viên nhưng ngành giáo dục vẫn đạt được những kết quả tích cực trong năm học 2022-2023, các chỉ tiêu đều đạt và vượt Kế hoạch đề ra: Tỷ lệ trẻ 6 tuổi ra lớp 1 đạt 100%; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 100%; đạt chuẩn phổ cập mức độ II mẫu giáo 05 tuổi, giáo dục tiểu học và THCS,... Chuẩn bị tốt Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024. Công tác khuyến học khuyến tài, xã hội hoá giáo dục tiếp tục được quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực.

Các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội được duy trì thực hiện kịp thời: Triển khai đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, hộ nghèo, hộ khó khăn. Tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thực hiện có hiệu quả các mặt công tác bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em, lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, phòng chống tệ nạn xã hội. Công tác chăm lo đời sống của người dân di cư tự do từ Campuchia về sinh sống trên địa bàn huyện,... tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt.

Các hoạt động tôn giáo, dân tộc: đảm bảo tuân thủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

6. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch, Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới

- Xây dựng dự thảo và triển khai thực lấy ý kiến thực hiện kế hoạch xây dựng NTM trên địa bàn xã năm 2023; kế hoạch tuyên truyền NTM năm 2023. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt những tiêu chí đã đạt được.

- Trong năm 2023, đạt 16/19 tiêu chí.

- Tổ chức hội nghị triển khai phương án, nhiệm vụ thiết kế các công trình trên địa bàn xã gồm: 34 công trình giao thông, 03 công trình trường học; 01 công trình cải tạo nâng cấp chợ, 01 công trình nhà Văn hóa Trung tâm xã.

- Trong năm, mạnh thường quân tự bỏ kinh phí nâng cấp đường THI.29 ấp Thạnh Phú trị giá là 250 triệu đồng; đường THI.08 ấp Tân Bình 40 triệu đồng; đường THI.33 ấp Thạnh Phú trị giá 30 triệu đồng.

7. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; ngăn ngừa và xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở gắn liền với đất được duy trì thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn, cụ thể: Cấp mới 23 trường hợp, diện tích: 131702.2 m²; Cấp đổi sang hệ thống bản đồ năm 2013: 223 trường hợp, DT: 608243.5 m²; Bổ sung quyền sở hữu công trình: 0 trường hợp; Cấp lại do mất GCN, trang bổ sung GCN: 09 trường hợp, DT 3258.7; Xác nhận nhu cầu tiếp sử dụng đất nông nghiệp (do hết thời hạn SĐĐ): 66 trường hợp, DT 498850.7 m²; Chuyển mục đích sử dụng đất: 65 trường hợp, DT 32415,7m²; Xác nhận (nhà, đất ở hợp pháp; hộ gia đình các nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp...): 42 trường hợp.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai được tăng cường, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện: lập biên bản VPHC 09 trường hợp, trong đó ban hành 01 quyết định xử phạt VPHC với số tiền là 4.000.000 đồng (đã chấp hành), 08 trường hợp vượt thẩm quyền đã chuyển huyện theo quy định.

- Công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên - khoáng sản và môi trường được tăng cường, đã tiến hành kiểm tra 13 trường hợp, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 06 trường hợp.

Công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt theo phân cấp quản lý được duy trì thực hiện cơ bản tốt. Tỷ lệ hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác đạt khoảng 30%; tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch: đạt 100%.

8. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ chủ quyền quốc gia; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Công tác quân sự - quốc phòng địa phương: Duy trì thường xuyên chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ đảm bảo quân số theo quy định. Thực hiện tốt việc phân công trực trước, trong và sau các dịp lễ, tết trong năm. Tổ chức tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và điều tra năm nguồn chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2024.

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững: Tập trung tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là trong các dịp lễ, tết. Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp,... đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt công tác phòng cháy, chữa cháy, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thường xuyên tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Trong năm 2023, tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, va quệt giao thông 14 vụ, làm 20 người bị thương, hư hỏng nhẹ 20 xe máy và 01 xe đạp (giảm 01 so cùng kỳ).

9. Tình hình tổ chức thi hành pháp luật; xây dựng chính quyền điện tử; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Hoạt động tư pháp: Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời các hoạt động Tư pháp theo Kế hoạch năm 2023. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được duy trì thực hiện tốt. Các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đều đảm bảo giải quyết nhanh, gọn theo trình tự, thủ tục, thời gian quy định.

Xây dựng tổ chức bộ máy và hoạt động của chính quyền các cấp đảm bảo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ: Bổ sung vị trí cán bộ không chuyên trách phụ trách NN-GT-TL ; các mặt hoạt động dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên cũng như công tác phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và việc tạo điều kiện cho hoạt động của các hội đặc thù tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt.

Hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước của chính quyền các cấp được nâng lên; từng bước gắn vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu với công tác thi đua, khen thưởng và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ; các phong trào thi đua yêu nước được triển khai thường xuyên, sâu rộng, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Định kỳ xây dựng và thông báo công khai lịch tiếp công dân của lãnh đạo huyện tại Trụ sở UBND xã. Trong năm, Lãnh đạo trực tiếp công dân được 132 buổi, không có đơn khiếu nại tố cáo của cá nhân, tổ chức nào đối với cán bộ, công chức được chuyên đến cho cán bộ trực tiếp công dân. Các nội dung kiến nghị của công dân đều được giải thích, hướng dẫn và chuyển đến các cơ quan có liên quan tham mưu, xử lý theo quy định.

Trong năm tiếp nhận 05 đơn của công dân, cụ thể:

- Lĩnh vực môi trường 01 vụ, hòa giải thành 01 vụ.
- Lĩnh vực dân sự: 03 vụ, hòa giải thành 03 vụ
- Mâu thuẫn: 01 vụ, hòa giải thành 01 vụ.
- Tồn, chuyển kỳ sau: không có.

Xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định. Trong kỳ, chưa phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Công tác tiết kiệm chi thường xuyên thực hiện cải cách tiền lương, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp triển khai rà soát nhiệm vụ Quy hoạch chung xã đến năm 2035 chưa được đồng bộ, việc nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến có những nội dung không đi vào trọng tâm.

- Còn để người dân xây cất nhà trái phép trên đất nông nghiệp.

2. Nguyên nhân

- Việc triển khai nhiệm vụ Quy hoạch, thời gian đơn vị Tư vấn cung cấp tài liệu ngắn, thông tin số liệu nhiều, nhiều lĩnh vực được quy hoạch, nên khó khăn cho việc tham gia góp ý sát thực tế địa phương.

- Do xã hiện nay chỉ có 01 biên chế công chức Địa chính-xây dựng, nên công tác tham mưu quản lý, đi địa bàn đôi khi chưa được thường xuyên.

Phần II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN

Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 xây dựng trong bối cảnh khó khăn và thuận lợi đan xen. Năm 2024 có ý nghĩa rất quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và hoàn thành mục tiêu xây dựng xã Tân Hiệp trở thành xã Nông thôn mới; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội tiếp tục được triển khai thực hiện tốt. Bên cạnh những điều kiện thuận lợi, kinh tế của địa phương dự báo tiếp tục còn gặp nhiều khó khăn, thách thức do giá cả xăng dầu và nguyên vật liệu xây dựng không ổn định; lạm phát có chiều hướng gia tăng; năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của các ngành, lĩnh vực còn hạn chế, đòi hỏi các ngành, các đơn vị phải nỗ lực đổi mới, chủ động các giải pháp, quyết tâm hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Mục tiêu chung

Năm 2024 tiếp tục tập trung khai thác mọi nguồn lực áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào Nông nghiệp nhằm thúc đẩy nền kinh tế trong xã phát triển. Quan tâm đúng mức cho sự nghiệp giáo dục, y tế, văn hoá, thể thao. Chú trọng xây dựng cuộc sống mới ở KDC gắn với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tập trung giải quyết việc làm, giảm nghèo, nâng cao đời sống về mọi mặt cho nhân dân; tăng cường củng cố giữ gìn ANTT – ATXH.

- Tập trung công tác thu ngân sách đảm bảo theo kế hoạch được cấp trên giao; Thực hiện tốt công tác quản lý ngân sách, chi ngân sách theo tinh thần tiết kiệm, thiết thực, cấp bách...

- Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản đảm bảo thủ tục quy định và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Hoàn thành chỉ tiêu vận động nhân dân đóng góp xây dựng đường GTNT (gồm kinh phí đã phân khai vận động các năm trước và triển khai vận động mới năm 2024)

- Hoàn thành chỉ tiêu thu quỹ phòng chống lụt bão và các loại quỹ khác theo quy định.

- Phần đầu giữ vững các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đạt được, tiếp tục rà soát và thực hiện các chỉ tiêu, trong bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 318 ngày 08/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện tốt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết kịp thời đúng luật các đơn thưa, khiếu nại, tố cáo của công dân, duy trì hoạt động lãnh đạo tiếp dân.

- Thực hiện tốt công tác trực hành chính theo mô hình “Một cửa”, đảm bảo giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân đúng thời gian và hồ sơ quy định.

- Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở thường xuyên kiểm

tra, đảm bảo thực hiện đầy đủ hơn các nội dung QCDC, nâng cao việc giám sát của nhân dân đối với hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ an ninh và quốc phòng, đảm bảo giao quân đạt chỉ tiêu.

2. Các chỉ tiêu định hướng

2.1 Chỉ tiêu xây dựng Nông thôn mới

Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

2.2 Các chỉ tiêu kinh tế

- Khai thác sử dụng hết số diện tích đất nông nghiệp của xã quản lý 2.568,51ha, trong đó duy trì diện tích một số cây trồng chính như: mì 324 ha, cao su 2.162ha.

- Duy trì đàn gia súc, gia cầm khoảng 12.000 con (gia cầm 11.600con, gia súc: 400 con).

- Thu ngân sách trên địa bàn xã đạt 2.698 triệu đồng; thu cân đối ngân sách đạt 6.911 triệu đồng.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh có đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường đạt từ 85% trở lên.

2.3 Các chỉ tiêu văn hóa xã hội

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 90% trở lên (theo dân số điều tra năm 2019).

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao còn < 11%.

- Số con trung bình của phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ từ 1,5 – 1,6 con.

- Tỷ lệ số hộ dân trong khu dân cư sử dụng điện đạt 100%.

- Tỷ lệ số hộ dân sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100%.

- Xây dựng xã văn hóa NTM và tiếp tục giữ vững danh hiệu 5 ấp văn hóa.

- Duy trì chuẩn quốc gia về y tế; thực hiện các chương trình y tế quốc gia đạt > 95%.

- Duy trì, giữ vững chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở, kéo giảm tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng.

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp tiểu học vào lớp 06 đạt 100%,

- Tỷ lệ học sinh 6 tuổi đủ điều kiện vào lớp 1 đạt 100%.

- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi đủ điều kiện vào mẫu giáo đạt 100%.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng xã thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và triển khai các chuyên đề theo nhu cầu của người dân. Duy trì cuối năm đạt loại tốt.

- Hội khuyến học xã cuối năm đạt 95% trở lên Gia đình học tập, 100% Dòng họ học tập, 100% cộng đồng học tập, 100% đơn vị học tập.

- Cộng đồng học tập cấp xã (XHHT) thực hiện đầy đủ 15 tiêu chí và cuối năm đạt Cộng đồng học tập cấp xã.

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều trên tổng số hộ dân < 0,5% (theo chuẩn mới).

2.4. Chỉ tiêu quốc phòng, an ninh:

- Đảm bảo an ninh trật tự - an toàn xã hội.

- Phấn đấu giảm tại nạn giao thông, va chạm giao thông.

- Giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã; kịp thời rà soát, điều chỉnh đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Tân Hiệp đến năm 2035,... để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn.

2. Tiếp tục củng cố trạng thái bình thường mới, vừa phục hồi và phát triển kinh tế, vừa sẵn sàng phòng chống dịch; xem việc bảo đảm an toàn với dịch bệnh là cơ sở để phát triển kinh tế - xã hội.

3. Tăng cường tuyên truyền người dân cải tạo luân canh cây trồng, thu thập các loại giống mới, ít nhiễm bệnh đưa vào canh tác. Tiếp tục tuyên truyền người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tiến hành tiêm chủng cho đàn vật nuôi trên địa bàn toàn xã. Khai thác hết diện tích đất gieo trồng, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, đáp ứng nhu cầu thị trường tiêu thụ về sản phẩm nông nghiệp.

4. Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách Nhà nước; Tiếp tục tăng cường vai trò hoạt động của Hội đồng tư vấn thu ngân sách, đẩy mạnh khai thác nguồn thu nợ thuế, tồn đọng thuế, không để tình trạng nợ thuế kéo dài. Đề xuất ngành chức năng xử lý các tổ chức, cá nhân khai báo, đăng ký địa chỉ kinh doanh trên địa bàn mà không có cơ sở kinh doanh, để đảm bảo cho việc xác định giao chỉ tiêu. Có giải pháp bảo đảm cơ cấu nguồn thu ngân sách hợp lý, ổn định. Triển khai có hiệu quả, đúng quy định trong thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng.

5. Phát triển văn hóa, xã hội; thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, bảo đảm gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với xã hội.

Tăng cường phát huy vai trò của các thành viên BCD công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động gia đình có con, em nghỉ học tiếp tục theo học, tạo mọi điều kiện để học sinh an tâm tiếp tục theo học.

Quan tâm thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh, hiệu quả sử dụng trang thiết bị y tế; kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế toàn dân (*tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt tối thiểu 90%*).

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách về bảo trợ xã hội. Tập trung triển khai thực hiện chính sách đối với người có công theo Pháp lệnh mới.

Nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở, các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các danh hiệu văn hóa. Duy trì và phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.

6. Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là hoạt động khai thác đất san lấp. Duy trì và phát huy tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt.

7. Tập trung thực hiện Chương trình đột phá về cải cách hành chính, xem đây là nhân tố quan trọng để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nhất là trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Tăng cường đối thoại với doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ cho doanh nghiệp. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh việc xây dựng Chính quyền điện tử. Nâng cao trách nhiệm, kỷ

cương, kỷ luật hành chính và tinh thần phục vụ nhân dân; kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện tiêu cực, những thiếu sót trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng.

8. Về an ninh, quốc phòng:

- Tăng cường công tác nắm tình hình ở từng địa bàn dân cư để kịp thời xử lý, giải quyết cơ bản những vấn đề phát sinh không để xảy ra khiếu kiện đông người và “điểm nóng” ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Tăng cường công tác nắm nguồn tuyển gọi công dân nhập ngũ cho năm 2024. Thực hiện tốt các bước đăng ký khám tuyển, xét duyệt chính trị... Đảm bảo tốt công tác phối hợp sẵn sàng chiến đấu.

9. Tập trung thông tin tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Chú trọng tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, có tác động lan tỏa tích cực. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận xã hội. Đấu tranh ngăn chặn, phản bác hiệu quả thông tin xuyên tạc, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

10. Rà soát, xây dựng và triển khai ngay từ đầu năm Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Phần III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể đề ra, Ủy ban nhân dân xã và công chức chuyên môn cùng Ban quản lý các ấp trong phạm vi trách nhiệm của mình xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Công chức VP-TK xã và các Phó Chủ tịch có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện và báo cáo đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã kịp thời trong quá trình điều hành thực hiện./.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 của UBND xã Tân Hiệp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT.ĐU, TT. HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Ban quản lý các ấp;
- CT, các PCT UBND;
- Lưu VT (Minh).

